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Pérmbledhje

Plani i Biznesit 2023-2025 ofron njé pasqyré pér té siguruar njé performancé pér shérbime me furnizim
me ujé duke identifikuar ndikimet e jashtme dhe té brendshme gé i nénshtrohen industrisé sé ujit,
aktivitetet e nevojshme pér té siguruar qé ajo té pérmbushé objektivat e ndérmarrjes né ményré té
matur dhe efikase.

Né zhvillimin e planit té biznesit réndési i kushtohet edhe ndikuesésve té jashtém si legjislacioni
ekonomik e social, ndikimet mjedisore, struktura organizative, geverisja dhe menaxhimi i riskut.

Objektivat e Kompanise na sigurojné té fokusoheminé shérbimin sa mé té miré duke ndértuar strategji
dhe identifikuar indikatorét kyq pér njé arritie drejt realizimit t&8 cageve dhe pérmbushjes sé
planifikimit.

Plani i performancés konsideron burimet njerézore si njé komponent themelor né realizimin e
objektivave té saj ,siguron njé strukturé té pérgjithshme té menaxhimit, menaxhimin strategjik té
aseteve, pérgjegjésité e programeve té shérbimeve té ujit dhe trajtimit . Dy iniciativa té identifikuara né
plan jané pér té harmonizuar aktivitetet e stafit dhe rezultatet e dakorduara pér strukturen e re
organizative .

Objektivat financiare pérfshijné uljen e kostos s& ofrimit té shérbimeve duke ofruar efikasitet
operacional. Plani ofron njé pérmbledhje t& menaxhimit financiar té biznesit pér vitet financiar 2023-
2025, duke pérfshiré ¢mimet dhe té ardhurat e parashikuara, shpenzimet kapitale, performancén e
buxhetuar dhe shpenzimet operative. N& bazé té iniciativave dhe aktiviteteve aktuale, ndérmarrja
parashikon té arrijé arkétim nga shitja e ujit né vleré prej 2,388 mil euro , parashikon gé shpenzimet
operative té jané rreth 1,872 mil euro , dhe investime kapitale né vleré prej 408 mijé euro té cilat jané
té pércaktuara nga Autoriteti Rregullator pér ujéra si : pértéritie té infrastrukturés, rritje e
infrastrukturés dhe mirémbaijtje kapitale té jo-infrastrukturés dhe pjesén tjetér t& mjeteve prej 108 mijé
euro né investime té tjera krahas nevojave té kompanisé.

Iniciativat kryesore qé do té jepen gjaté planit tre vjegaré té biznesit jané té detajuara né vazhdim , té
cilat synojné té sigurojné qé shérbimet me ujé té& pérmbushin objektivat e ndérmarrjes né té
ardhémen.

Gjaté périudhés 2023 do té vazhdohet me ngritjen normés sé faturimit té bazuar né lexim té ujématésve
deri né 100%, do té pérfshihet edhe pastrimi i bazés sé té dhénave pér konsumatorét jo-ekzistent.

1.1.Historiku i kompanisé KRU Hidromorava

Furnizimi me ujé té& pijshém i gytetit té Gjilanit nga ujésjellési publik, fillon aty kah viti 1940 me
ndértimin e kaptazhés sé paré afér fshatit Koretishté,e cila gjendet rreth 4 km nga gendra e sotme e
qytetit té Gjilanit, me vazhdim té rekonstruimit, zgjerimit e modernizimit té vazhdueshém. Né vitin 1971
filloi projekti pér zgjerimin e kapaciteteve té ujit té pijshém pér qytetin e Gjilanit, né pjesén mbi fshatin
Pérlepnicé, pikérisht né vendin e'quajtur ‘Guii i Hoxhés'e cila gjendet rreth 5 km nga fshati Pérlepnics.

Késhtu qé né vitin 1978 filloi realizimi | projektit mé té réndésishém pér furnizim me ujé té pijshém duke
ndértuar pendén né fshatin Pérlepnicé, ku punimet kané zgjaté deri né fund té vitit 1983 dhe krahas
ndértimit té pendés &shté ndértuar edhe fabrika pér pastrimin e ujit té pijshem.
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Pas pérfundimit té luftés ne fund té vitit 1999, komuniteti ndérkombétar me sugjerimin dhe angazhimin
e Qeverisé sé Kosovés filluan procesin e riorganizimit té jetés né Kosové e né kété kontekst edhe
organizimin e ndérmarrjeve publike duke i shé&ndérruar ato né kompani publike. Komuniteti
ndérkombétar dhe Qeveria e Kosovés, fillimisht studiuan gjendjet aktuale né té gjithé ujésjellésit e
Kosovés, e pastaj né bashképunim me shumé partner ndérkombétar filluan riorganizimin dhe
rimékémbjen e tyre duke themeluar 7 (shtaté) kompani Rajonale té ujésjellésve dhe kanalizimit. N&
procesin e rimékémbjes sé Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit “Hidromorava” né Kosovén Juglindore,
partner kryesor shtytés ka gené Agjencia Zvicerane pér Zhvillim — SDC ( Séiss Agency for Development)

1.2 Misioni i Kompanisé

Misioni i kompanisé &shté té sigurojé furnizim té géndrueshém me ujé e té sigurt, né sasi té
mjaftueshme dhe me cilési té& duhur né pérputhje me standardet né fuqi, pér té gjithé konsumatorét e
lidhur né sistem pa dallim race, gjinie dhe religjioni.

Té sigurojé shérbime cilésore té grumbullimit, trajtimit e shkarkimit té ujérave té ndotura , pér té
mbrojtur shéndetin publik dhe né pérputhje me standardet e mbrojtjes sé mjedisit.

Té pérmirésojé né ményré té qéndrueshme pérformancén financiare té kompanisé, né ményré qé té
pérparojé né drejtim té arritjes sé géndrueshmérisé sé ploté financiare duke siguruar likuiditet financiar
dhe pér ta béré até té afté té marré kredi pér investime kapitale.

1.3. Risqet e kompanisé
Zbatimi i misionit t& Kompanisé mund té pércillet me rreziget eventuale té natyrave té ndryshme si:

= mungesa e ujit né burime si pasojé e mungesés sé reshjeve atmosferike

= kriza sociale-ekonomike né nivel té vendit ose lokal,

= zhvillimi i pandemive me ndikim né mosrealizimin e té ardhurave

= mosgatishméria e donatoréve potencial né financimin e projekteve investive té& nevajshme
= fatkeqésité e papritura natyrore

2. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE KOMPANISE

Kompania e cila pérbéhet nga Qendra Regjionale né Gjilan dhe dy njésité operative Viti dhe Kamenicé,
funksionon me vendimmarrje dhe llogaridhénie Bordit té Drejtoréve dhe Njésisé pér Politika
Monitorimin e Ndérmarjreve Publike , né pérputhshméri me principet e geverisjes koorporative . Bordi
i drejtoréve dhe menaxhmenti i KRU Hidromorava Sh. A. ka pércaktuar géllimet kryesore strategjike né
vijim:

a) Sigurimiiiburimeve té mjaftueshém té ujit pér Regjionin e Gjilanit

b) Zvogélimii humbjeve teknike dhe komerciale

c} Rritja e shkallés sé faturimit dhe arkétimit

d) Vazhdimin e avancimit té sistemit informativ gjeografik (GIS) pér té pérfshiré téré zonén e
shérbimit dhe hartimin e Planit t& Menaxhimit té Aseteve;

e) Mirémbajtjen e rregullt té rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit;
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f) Adoptimin e ploté té Rregulloreve konfrom rekomandimeve t& ARRU-sé pérfshiré até té
Standardeve Minimale té Shérbimeve, Licencimit , Kartén e Konsumatoréve , Politikén
Tarifore té ARRU, dhe té tjera, pér sigurimin cilésor té shérbimeve.

g) Rritja e transparencés né raportimet té cilat i béné Menaxhmenti i Kompanisé Bordit té
Drejtoréve dhe paléve té treta té interesuara;

h) Mbajtjen edhe mé tutje t& vetéqéndrueshmérisé financiare, pérmes rritjes sé normés sé

mbulesés sé punés;

i) Rritja e vlerés sé aseteve pér periudhén 2023-2025 varésisht prej realizimit té investimeve
nga donatorét , geveria dhe investimet vetanake;

Pér realizimin e objektivave kryesore strategjike, pér periudhé&n 2023-2025 kompania ka paraparé
pérmbushjen e treguesve né vijim té pércaktuara né kordinim me ARRU:

Tabela 1 Treguesit e performancés

Treguesit Kryesoré Performancés Njésia]

Ujé i pafaturuar-si pérqindje

%
Norma e arkétimit - e pérgjithshme %
Norma e arkétimit — Amvisérité %
Norma e arkétimit -Jo-Amviséri %
Norma e mbulesés sé punés Numér
Pérqindja e konsumatoréve me lexim %

Staf pér 1000 konsumatoré Numér

48.18
88.43
87.00
96.50

121
99.40

5.30

43.20
93.49
92.00
100.00
1.23
99.70
411

41.20
93.50
92.00
100.00
128
99.99
4.10?

2.1 Performanca nga viti 2021 , 2022 dhe parashikimi 2023, shprehur né 000

Tabela 2 Performanca dhe parashikimi pér 2023 ( shprehur né€”000m3 ose “000 euro)

Performancat e KRU "Hidromorava" SHA-

Gjilan X1000 m3 dhe X1000€

i Prodhimi | ujit m3

2 Faturimi i ujit m3

3 Faturimi €

4 Arkétimi € ’

5 Pérgindja e arkétimit {3}
6 Shpenzimet €

7 Konsumatoréve té regjistruar { numér)
8 Konsumatoré aktiv { numér)

2021

7,700
3,979
2,254
1,985
88.43
1,850

38,300

34,900

2022

7,702
4,379
2,455

2,297
93.49
1,866

39,000
37,056

2023

7,855
4,622
2,588
2,388
93.20
1,872

42,080

40,130

39.20
93.68
92.00
100.00
134
100.00
4.05

39.00
94.05
93.00
100.00
1.45
100.00
4.00

Plani |
rritjes né

1.99
5.54
5.42
3.96
-0.31
0.32
7.89
8.29
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Konsumatoré me UM (numér)

- Kensumatoré me UM{ %)

Pérgindja e ujit té faturuar

Pérgindja e uji i té pa faturuar (humbija)

Norma e mbulimit t& punés(4/6)

R T e e . . RSN N T

34,600 36,892 40,130
===, 0h - = | 99.97 99.99
51.68 56.80 58.80
48.32 43.20 41.20
1.02 1.23 1.28

2023-2025
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Tabela 3 Perfomanca nénte mujore krahas planifikimit, pér vitin 2022 ( shprehur n&”000m3 ose “000

euro)

=
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Performancat e KRU "Hidromorava" SHA-

Gjilan X1000 m3 dhe X1000€

Prodhimi i ujit m3

Faturimi i ujit m3

Faturimi €

Arkétimi €

Pérgindja e arkétimit( %)
Shpenzimet €

Konsumatoréve té regjistruar( numér)
Konsumatoré aktiv (numér)
Konsumatoréve me UM( numér)
Pérgindja e konsumatoréve me UM
Pérgindja e ujit té faturuar

Uji i pa faturuar (humbja)

Norma e mbulimit té punés( 4/6)

Nénté mujori Nénté& mujorii
i realizuar planifikuar
2022 2022
5,751 5,945
3,079 3,372
1,735 1,890
1,630 1,769
93.95 93.59
1,316 1,394
39,156 39,870
35,530 36,480
35,348 36,316
99.48 99.50
53.50 56.70
46.50 43.30
1.07 1.26

Realizimi i
planit nénté
mujor 2022

96.74
91.31
91.80
92.14
100.38
105.92
98.21
§7.40
97.33
99.98
94.36
93.11
84.92

Masat pér realizimin e objektivave

Sa i pérket objektivés sé paré — sigurimi i burimeve t& mjaftueshme té ujit, Kompania nuk ka mundési as
financiare as njerézore té realizoj kété objektivé. Pér arritjen e kétij géllimi Kompania do té mbéshtetet
nga burimet e jashtme qofshin ato geveritare apo kontributi i donatoréve . N& kété drejtim éshté duke u
punuar né dy drejtime:
Projekti i akumiulimit té ujit né lumin Lepenc, i financuar nga Qeveria e Republikés sé& Kosovés

a)
b)
c)

d)

dhe

Projekti FLOES, i financuar nga Banka Botérore ku parashihet te béhet edhe studimi i fizibilitetit
edhe per Regjione te tjera per gjetjen e burimeve té tjera té ujit.
Projekti i akumiulimit t& ujit n& lumin Liapushnica, dhe transportimi i ujit deri ne hvipiantin ¢

trajtimit té ujit né Perlepnice.

Projekti i akumiulimit té ujit né lumin Morava e Binges ne lokacionin Shusht né Viti,

Objektiva e dyté — zvogélimi i humbjeve teknike dhe komerciale t& ujit-




Humbjet e ujit jané indikatoré kyg pér Kompaniné. sfidé na mbetet viti 2023 pér té arritur cakun e UPF-
sé né41.20 e cila normé éshté pércaktuar nga Autoriteti Rregullativ pér ujéra. '

Duhet t& angazhohemi rreth identifikimit té lidhjeve té pa autorizuara , keqpérdorimeve , vendosja e
ujématésve zonal dhe duhet marré masat e tjera té& pércaktuara konform rregulloreve té Autoritetit
Rregullator pér ujéra.

Kjo objektivé do té arrihet me masat né vijim:

Ndérrimi i gypave kryesor té ujésjellésit qé &shté pjesé e projektit FLOES. Vendosja e kétyre
gypave do té ndikoj dukshém né zvogélimin e humbjeve, para sé gjithash atyre teknike, por
edhe do té eliminoj shumé lidhje ilegale té cilat supozihet se ekzistojné né kéta gypa.

Vendosja e matésve zonal dhe shtimi i pérpjekjeve pér zbulimin e lidhjeve ilegale. Né& periudhén
2023-2024 do té krijohen DMA me njé numér té konsiderueshém kosnumtorésh

Inspektimi /detektimi i kygjeve ilegale dhe vjedhjeve té ujit

Shkygja/legalizimi i personave té kygur ilegalisht

Instalimi i ujématésve zonal pér zbulimin e humbjeve té ujit

Kalibrimi i ujématésve

Inspektimi i rregullté dhe zévendésimi i ujématésve jofunksional

Ngritja e saktésisé dhe pérgjegjésisé né leximin e ujématésve dhe kompenzimi i demit té
shkaktuar konform Rregullores sé ARRU-sé, etj

Riparimi i rrjedhjeve sipérfagésore dhe identifikimi i rrjedhjeve néntokésore

Objektiva e treté — rritja e shkallés sé faturimit dhe arkétimit, do té arrihet me masat né vijim:

Plani i arkétimit pér vitin 2023 éshté 93.20%. Kété normé duhet ta arrijmé me angazhimin e té
gjithéve e sidomos me stafin e ekipit pér shkygje té konsumatoréve gé nuk i kryejné obligimet
pér ujin e shpenzuar, dhe sigurisht qé do t'i pérdorim metoda té ndryshme rreth organizimit té
arkétimit té mjeteve.

Kompania do té jeté né vazhdimési e detyruar gé té aplikoj masa mé té ashpra pér ti detyruar
konsumatorét ti béjné pagesat e tyre.

Problem pér mos pagese te ujit té harxhuar do té keté nga kategorité e konsumatoréve
shtépiak-amvisérité, bizneset e vogla dhe institucione.

Pérgindje jo e kénagshme e inkasimit tek kategoria e konsumatoréve-shtépiak éshté gjendja
ekonomike si pasoje e rritjes sée kostos sé jetesés nga kriza ekonomike.

Kompania né vazhdimési inkurajon dhe mbéshtet ideté dhe politikat té cilat ndihmojné ne
pérmirésimin e shkalles se arkétimit.

Tabela 4
Planifikimi i performancés operative pér vitin 2023

Treguesit Operativ Pl Biznesi 2023
Prodhimi i ujit ne m3 7,854,741
Faturimi i ujit (%) 58.80
Arkétimi i ujit (%) 93.20

Uji i pafatururar {%o) 41.20
Testet e déshtuara (%) 0
Konsumatoré me Ujématés (%) 100.00
Numri i onsumatoréve 39,071
Numri i punétorve 1697




Fommm 4
[

3. TARIFAT E SHERBIMIT

Kompania Rajonale e Ujésjellésit Hidromorava Sh. A zbaton tarifén qé vendos Autoriteti Rregullativ pér
Shérbimet e Ujit (ARRU). Né bazé té tarifave /gmimeve aktuale , duke marre né konsiderat# prodhimin,
shkallén e arkétimit , nivelin e humbjeve komerciale dhe teknike mund béhet né térési mbulimi i kostove
operative por me shume véshtiresi nése nuk pérmirésohen resurset ujore gé aktualisht né fund té
tremujorit té treté niveli ka shénuar rénie deri né 17 m , andaj duke marré parasysh gjendjen aktuale e
cila ndikon né rénie té shitjes edhe financimi i investimeve kapitale né até shkallé sa éshté pérckatuar
nga procesi tarifor mund té mos pérmbushet.
Tabela 5 — Tarifat

2021 2022 2023 2024

Ujé

Shtépiak - tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 1 1 i 1
Shtépiak -volumetrike EUR/m3 0.34 0.35 0.35 0.35
Komercial-industrial-tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 2 2 2 2
Komercial-industrial-volumetrike EUR/m3 0.54 0.52 0.52 0.52
institucional- tarifa fikse mujore EUR/kons/muaj 2 2 2 2
Institucional-volumetrike EUR/m3 0.54 0.52 0.52 0.52

Ujérat e ndotura (véllimi i ujit t&

konsumuar)

Shtépiak EUR/m3 0.08 0.08 0.08 0.08
Komercial-industrial EUR/m3 0.17 0.17 0.17 0.17
Institucional EUR/m3 0.17 0.17 0.17 0.17

Tarifat kumulative
Shtépiak (ujé dhe ujéra t& ndotura) EUR/m3 0.42 0.43 0.43 0.43
Jo-shtépiak {ujé dhe ujéra té ndotura) EUR/m3 0.71 0.69 0.69 0.69

4 PLANI | MENAXHIMIT TE ASETEVE

Plani pér menaxhimin e aseteve (PMA) pérfshin vlerésimin e mbi 200 aseteve mbi tokésore nga
kategorité e Strukturave Ndértimore si Ndértesat e Stacioneve e Pompimit, Rezervuareve, Pompat,
Valvolat, Veturat, Pajisjet Elektike dhe pjesé tjera mé té imta. Sipas kronologjisé sé& zhvillimeve né kété
drejtim, dokumenti i iniciuar (PMA) nga ARRU i paraprin projektit i cili éshté duke ndodhur i Menaxhimit
té livtegruar té aseteve (MIA) né platformén — sofiéerin EDAMS dhe i cili mund @ vazhdohet e
aprovimin e fazés sé treté - Platin e cila né fund do t& merret ndér té tjera tema edhe me Menaxhimin e
aseteve si tema kryesore. Iniciativa nga ARRU gé t& mos pritet pérfundimi i né EDAMS por qé té
vlerésohen sé paku ato asete t& cilat jané té& dukshme dhe mund t& vizitohen me géllim qé t& mos keté
vonesa né fillimin e kétij procesi. Zyra e menaxhimit té aseteve ka pasur dokumentin e paré dhe
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aplikacionin e paré gé né vitin 2016, ku éshté pérdoré metodologjia e praktikave mé té mira botérore.
Momentalisht Asetet jané vlerésuar né 4 kategori ku jané pércaktuar Shérbyeshméria dhe kritikaliteti
(gjendja kritike e asetit) dhe né fund éshté béré radhitja e aseteve mé kritike. Kjo listé njéherit duhet té
jeté edhe lista prioritare pér té béré planin e investimeve. Ky dokument duhet té jeté udhérréfyes pér
Planin e Biznesit.

Lista e dalé nga kjo pjesé e vlerésimit éshté paragitur mé poshté me ndihmén e aplikacionit:

Grafikoni

10 Top Asetet Kritike

Res. Shkolla e Bujgésore

Ndertesa e STP Kllobukar

Invertoret -Shéndérrues Frekuentiv

Ndertesa 2 STP Nr2 Depo

Ndertesa e STP Baja 1 |

Pompa 2G T3-T5 (Etanorm RG-200-250)

Ndertesa STP Bashqgja

Pompat D-67227

PVC Injektori

Ndertesa STP Nr2

5. 5. Gjendja aktuale e personelit

Aktualisht KRU” Hidromorava” Sh.A. operon me 150 punétoré , 117 né Gjilan, 17 né Viti dhe 16 né
Kamenicé, ie ndaré né tre departamente: Departamznti Teknik , Financiar che Departamenti i
Administratés.
KRU “Hidromorava”Sh.A. ka kété strukturé té té punésuarve:
Tabela 6Gjendja aktuale e personelit
Kualifikimi i stafit t& KRU
Nr. “Hidromorava”ShA Gjilan
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Gjilan Viti Kamenicé Totali

1 Master 5 - - 5
2 Me fakultet 3/4 viecar 20 6 4 30
4 Shkolla e mesme 69 i0 8 87
5 Punétoré té kualifikuar 6 - - 6
6 Punétoré té pakualifikuar { shkolla fillore ) i7 1 4 22

Totali 117 17 16 150

5.1 Nivelet e aftésisé dhe programet e trajnimit

Riorganizimi i punés, transferimi i punétoréve né shérbime té planifikuara, ndryshimet e vazhdueshme
strukturore qé kané si synim fleksibilitet mé t& madh né puné dhe pérshtatje me mjedisin e punés jané
treguesit kryesor qé trajnimi dhe zhvillimi stafit té jeté njé proces i vazhdueshém me ndikim pozitiv né
rritjen e efikasitetit t&¢ KRU “Hidromorava” SH.A. Pérmes kétij procesi synohet té arrihet njé pérmirésim
i aftésive dhe njé kualifikim profesional i punétoréve, sepse ¢do puné ka specifikat e veta.

KRU “Hidromorava”Sh. A né nivel té Kompanisé do té organizojé brenda sektoréve trajnime pér
punétorét nga pérgjegjésit e sektoréve dhe nga ana e drejtuesve té departamenteve né vazhdimési.

Po késhtu éshté menduar qé té organizohen edhe trajnime né dimensionin e ngritjes sé shérbimit
financiar dhe atyre teknik né nivel t& Shoqatés sé Ujésjellésit dhe Kanalizimit t& Kosovés si¢ jané
organizuar edhe mé paré. Nevojat e trajnimeve jané evidente si né menaxhment ashtu edhe né
sektorét financiar, teknik ,prokurim dhe administrativ..

Gjaté vitit 2023 do shikohet mundésia e organizimit té trajnimeve menaxheriale si p.sh menaxhimit
modern té& burimeve njerézore, menaxhimin financiar , GIS, mirémbajtjen e rrjetit té furnizimit me ujé,
reduktimin e humbjeve né rrjet, menaxhimin e sistemit informativ dhe trajnime tjera.

5.3 5.2 Programet e rekrutimit

Suksesi dhe pérshtatshméria e njé kompanie ndér té tjera varet edhe nga rekrutimi i punonjésve , té
cilét jané profesional , té nevojshém dhe té pérkushtuar né puné. Prandaj KRU Hidromorava”Sh.A.
parasheh qé pér shkak té rritjes sé numrit t& konsumatoréve dhe véllimit t& punéve té béjé rekrutimin e
punonjésve té cilét jané té nevojshém pér sektorét e veganté né kuadér té kompanisé.

Gjaténéntémujorit té€ pare menaxhmenti i kompanisé konsideron se resurset njerézore nuk jané ende
né nivelin e kérkuar sa i pérket anés profesionale dhe kéto aspekte té stafit do t& adresohen gjaté viteve
planifikuese 2023-2025, ku sidomos né departamentin e financave kérkohet plotésimi i dy pozitave
bazuiai né wgjin mbi Financat Pubiike . dhe nieknhasishi 8 rilat jané (& domosdoshme & piotésojné
kriteret pér implementimin e projekteve né tre vitet e ardhshme siq jané FLOES dhe Impianti pér
Trajtimin e UjéraveN

Kompania aktualisht ka normen 4.22 per 1,000 konsumatoré . Deri né fund té vitit 2022 menaxhmenti i
kompanisé parasheh ndryshime né strukturén organizative duke i dhéné réndési mé té madhe




kontrollés né teren, leximit té ujématésve, si dhe forcimit té sektorit t& shkyajes si mjet pér rrtjen e
arkétimit dhe té té ardhurave t& Ndérmarrjes. .
Hapat gé priten té ndérmerren gé nga fillimi i vitit 2023 pér kompaniné jané:

1. Ndérprerja e pagesés me para né doré nga konsumatorét né zoné urbane pérmes inkasanteve,
lévizja e inkasanteve né sektor té tjeré brenda kompanisé siq i parashohin nevojat e Kompanise
pér ndryshime me qellim té rritjes se efikasitetit mé té larté né lexim té& ujematesve,
shkygje,dhe inspektim.

2. Ndarja e sektorit té shitjes si departament nga derpartamenti i financave i cili do t& merret
eksluzivisht me performancén e kompanisé (shérbimi ndaj konsumatoréve, leximi i ujématésve,
faturimi, inspektimi)

3. Zyra e shkyqgjes do té kaloje né kuadér té departamentit teknik pér shkak t& koordinimit me té
miré me ekipet e rrjetit t&¢ mirémbajtjes dhe shfrytézimit té kapaciteteve brenda kétij
departamenti.

4. Pérgaditja e planit pér ristrukturim .

Poashtu duke u bazuar né planet pér zgjerimit té zonés sé shérbimit , planifikimit pér ndértimin e
Impijantit pér trajtimin e ujrave t& zeza , akreditimit té laboratorit t& ri, kompania parasheh té punésoj
njé numér té punonjésve té ri gjaté periudhés 2023-2025:

- njé (1) zyrtar gertifikues

- njé (1) zyrtar pér mjete themelore

- njé (1) zyrtar ligjor

- njé(1) teknik ielektros

- njé (1) zyrtar pér mbrojtje dhe siguri né puné

- njé(1) zyrtar pé teknologji informative(IT)

- nje (1) laborant - e pér analiza mikrobiologjike

- njé (1) mostrues

- njé(1)faturist-e

- njé (1) mjeshtér ujésjellési

- katér (4) punétor fizik

- gjashté (6) lexues

- njé (1) punétor- arhivist-e

- njé(1) punétor pér mirémbajtje té kanalizimit- Kamenicé
- dy(2) punétore té& mirémbajtjes — Kamenicé dhe Viti me orar t& reduktuar

Koha e rekrutimit té kétyre punétoréve do té varet nga progresi i punéve gé do arrihen, gjaté vitit 2023
éshté planifikuar nje Zyrtar certifikues pasi qé éshté kérkuar nga auditorét edhe gjaté vitit 2020 /2021
ka gené e paraparé dhe kérkesé nga Departamenti i Financave pasi qé &shté e domodoshme né ményré
qé mund té ushtroj kontrolle t& brendshme financiare e sidomos zyrtarin certifikues pér pagesa , njé
zyrtar ligjor pasi qé véllimi i punéve &shté rritur , njé teknik i elektros pasi gé zona e shérbimit me
pompime éshté né rritje té vazhdueshme ,ér, njé faturist , njé mjeshtér, dhe gjithéashtu rritja e

Fun©toréve pér kater puné*orfizlll Z:hid planifikuar ¢* penet S3- chkak té iritjes o2 zoneés ce shirsimi

e

dhe rritjes sé aktiviteteve qé& kané té bé&jné me mirémbajtjen e rrjetit té ujésjellsit dhe kanalizimit.
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KRU“Hidromorava”Sh.A, ka pérgatitur skemén funksionale- ORGANOGRAMIN i cili pérputhet me
strategjiné zhvillimore sepse rolet dhe pérgjegjésit jané té specifikuara miré. Struktura e pérgatitur do
té prodhoj efikasitet né perspektivén e menaxhimit té kompanisé ashtu si¢ &shté paragitur né skemén
organizative té paraqitur mé poshté:

Struktura organizative aktuale deri né pérfundim té ri organizimit &shté si né vazhdim
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6. Prodhimi i ujit pér vitin 2023 - —

Né raportet pér prodhimin e ujit né pikat & menaxhohen nga KRU Hidromorava si dhe duke marré
parasysh mesataren e prodhimit pér nénté muajt e paré té vitit 2022 KRU Hidromorava ka planifikuar
té prodhoj ujé pér vitin 2023 afér 7,855,000 me® apo me njé mesatare prej 654,000 m*né muaj.

Grafikoni
PRODHIMI | UJIT PER VITIN 2023 €
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6.1 Kualiteti i ujit té pijshem né kuadér té Zonés sé Shérbimit- Mum

Kualiteti i ujit t& pijshém i shpérndaré né téré zonén e shérbimit monitorohet rregullisht nga ekipet e
specializuara té€ KRU Hidromorava né Gjilan por edhe nga Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike.

Ndértimi i laboratorit kryesor ka mundesuar njé kontrollé mé efikase té ujit té prodhuar pér
konsumatorét brenda zonés sé shérbimit. Duke maré parasyshé se ne Impiantet té trajtimit té ujit ne
Pérlepnicé, Velekincé dhe Letnicé jane té vendosura paisjet per monitorim online te parametrave
primar per cilési te ujit, Kompania brenda vitit duhet te investojé ne rehabilitimin e tyre pasi ge disa nuk
jane funksional dhe disa te tjere duhen te kalibrohen.

Gjaté viteve 2023-2025 Kompania planifikon té pérmirésojé edhe mé shumé cilésiné e ujit té pijshém
pér té arritur shkallén deri né 100% té pérmbushjes sé standardeve té pércaktuara nga Instituti
Kombétaré i Shéndetésisé Publike né Kosové




6.2.Mirémbajtja e rrjetit té kanalizimit

Krahas aktiviteteve té tjera, Kompania kujdeset pér largimin e ujérave té ndotura té qyteteve té Gjilanit,
Vitisé dhe Kamenicés pérmes rrjetit shperndarés dhe kolektoréve kryesor por pa ndonjé trajtim para
shkarkimit. Ujérat e ndotura té qytetit té Gjilanit shkarkohen pérmes dy kolektoréve kryesor né lumin
Morava, ato té qytetit té Vitisé pérmes kolektorit kryesor shkarkohen né lumin Morava, ndérsa ato té
qytetit té Kamenicés pérmes kolektorit shkarkohen né lumin Krivareka.

Kompania pér té ardhmen do ti kushtojé shumé réndési sektorit té kanalizimit si né investime po ashtu
edhe né organizim né ményré qé ky sektor té jeté shumé mé efikas se deri me tani. Punét qé priten té
kryen nga kéto ekipe jané:

a) Inspektimii pusetave té kanalizimit

b} Riparimii pusetave té kanalizimit

c) Debllokimi dhe pastrimi
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5. SHERBIMET PER KONSUMATORE

Gjaté vitit 2022 numri i konsumatoréve té regjistruar deri né shtator té kétij viti éshté 39,156 , &shté
rritur pér 870 ,ndérsa éshté paraparé si rezultat i shtrirjes sé zonés sé shérbimeve deri ne fund té kétij
viti té arrihet 39,500 . Gjaté periudhé planifikuese 2023-2025 éshté paraparé té shtohen 1,400 kygje te
reja prej tyre 1,17 konsumatoré shtépiak dhe 100 konsumatoré kategori komerciale. N& vitin 2023
identifikimi i konsumatoréve ilegal ka me gene mé i lehté si rezultat i pérdorimit té sistemit GIS-it né
funksion té& ploté, ku me ndihmén e lexuesve dhe punétoréve tjeré nga tereni do té identifikohen té
giithé ata t& cilét e pérdorin ujin e pijshém té ujésjellésit né ményré té pa autorizuar-ilegale, dhe ata t&
cilét nuk jané té kyqur sipas pronave né ujésjelles dhe identifikimi i konsumatoréve me konsum zero.
Faturat do t'i I&shohen té gjithé konsumatoréve té regjistruar, ¢do muaj, duke u bazuar kryesisht né
konsumin e lexuar. Gjaté periudhés 2023-2025 pritet té ngritet norma e faturimit e bazuar né lexim té
ujématésve deri né 100 %. Kétu do té pérfshihet edhe pastrimi i bazés sé té dhénave pér té larguar
konsumatorét jo-ekzistent dhe pér té aktivizuar ata pasiv.

Né kété vit do té vazhdojmé aktivitetin e pérditésimit té kontratave me konsumatoré , kemi mundésuar
shkarkimin e kontratés &eb fagen toné né ményré gé té kursejmé kohén dhe té mbulojmé né njé
periudhé me té afért gjithé kété proces.

Kompania né vitin 2023 do té pérdor metoda té ndryshme pér rritjen e vlerés sé arkétimit, presion té
vazhdueshem ndaj konsumatoréve me borxhe , vazhdimin e angazhimit té pérmbaruesit privat ,
mudesiné e riprogramimit té borxheve me qéllim té futjes né sistem pagese dhe parandalimit té
parashkrimit té detyrimeve pér té gjithé konsumatoret me obligime , shkygjen e konsumatoréve té cilét
nuk ju kané p&rmbajtur detyrimeve pér uje si dhe marrévshjes né bazé kontratés .

Shkycjet do té asistohen sipas rregullores sé ARRU-sé Nr.03/2017 pér Procedurat e Ndérprerjes sé
Shérbimeve té ujit edhe nga Policia e Kosovés-Gjilan me té cilén do té arrijmé marréveshje me shkrim
pér té na mbeshtetur né rastet kur na paragitet nevoja . Gjithéashtu edhe kosnumatorét té cilét nuk
lejojné shkygjen teknike ne do ti procedojmé pérmes gjykatés kompetente né Gjilan .

Kompania éshté pérfundimisht e orientuar né plotésimin dhe kénagjen e kérkesave té konsumatoréve té
saj, pérkundér natyrés monopolistike t& biznesit té saj, si dhe sigurimin e transparencés dhe
bashké&punimit me té gjithé akterét e sektorit té ujit né Kosové dhe mé gjeré. Shérbimi i mardhénieve
me konsumatoré edhe mé tutje do té pérmirésohet pér té pérfshiré regjistrimin dhe raportimin
elektronik, si dhe pranimin dhe shqyrtimin mé efikas dhe brenda standardeve kohore, t& ankesave té
konsumatoréve.

6. Téardhurat nga arkétimi dhe shpenzimet operative

Arkétimi i ujit né vitin 2023 planifikohet té jeté 2,388 mijé € apo 93.20% né raport té ujit té faturuar,
pritet té kemi mé teper té hyra edhe nga borxhet e vjetra.

Né rritjen e inkasimit do té ndikoje dhe leximi mé i shpeshté dhe mé i sakté i ujématésve, ku
konsumatorét do té kené fatura sipas harxhimit mujor gjaté leximit identifikohen dhe lidhjet e dyfishta
ku pastaj ekipet té njéjtat i eliminojn-shkygin, por nése konstatohet manipulimi me ujématas
konsumatorét do té paditen né gjykaté dhe té pérgjigjen sipas kodit penal.

Né ngritien e inkasimit do té ndikoj dhe fugizimi i ekipeve té shkygjes duke ju béré presion
konsumatoréve borxhli.

Po ashtu né rritjen e inkasimit do té ndikoj forma e pagesave né arkat e kompanisé té cilat jané té
shpérndara né pjesé té ndryshme té qytetit, si dhe pagesat pér mes llogarive bankare.
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2022 2023 2024
Shtépiak - % e arketimit 92% 92%  92%
Komercial-industrial % e arketimit 100% 100% 100%
Institucional % e arketimit 100% 100% 100%
Shpenzimet sipas kategorive pér vitet 2022,2023 dhe 2024
‘000
Tabela 7
Emértimi i shpenzimit 2022 2023 2024
Ngarkesa pér shérbime ndaj ARRU, MMPH, SHUKOS 41,765 41,826 41,981
Shpenzimet e materialit dhe materieve t& konsumueshme 54,211 54,382 54,561
Shpenzimet e shérbimeve té kontraktuara 42,777 42,582 42,931
Shpenzimet e energjisé 243,518 243,530 243,544
Shpenzimet e mirémbajtjes dhe riparimit 110,027 110,484 110,965
Shpenzimet e derivateve 31,242 31,484 31,738
Shpenzimet e pagave 1,305,892 1,311,149 1,316,687
Shpenzimet tjera direkte dhe indirekte 36,388 36,477 36,571
Total 1,865,820 1,871,914 1,878,978




Grafiku 1

Shpenzimet sipas viteve

2020 2021 2022 2023 2024

Nga grafiku e lart shénuar shohim rritje té shpenzimeve né ¢do vit, kjo na bén té kuptojmé se ¢do vit
kemi rritje té zonés sé shérbimeve dhe marrja e shume zonave rurale ne menaxhim si rriedhoje e
vazhdimit té projketeve nga donatorét dhe Komuna e Gjilanit , prandaj rezultojne me rritje té
shpenzimeve operative e sidomos shpenzimet qé ndikojné drejtpérsédrejti né koston e prodhimit dhe
distribuimit té cilat shumica jané me pompime dhe kané kosto té larté edhe pér nga mrémbajtja e tyre
dhe né gjitha shpenzimet tjera né térési .

8. PLANI | SHERBIMIT TE SHITJES
8.1 Politikat dhe programet e Matjes

Né vitin 2023 planifikohet arritje e cageve té arkétimit nga shitja e ujit dhe sherbimeve té tjera duke
aplikuar té gjitha masat me qéllim aritjen e cakut té planifikuar. duke shkygje individuale sipas rasteve
dhe shkygje kolektive, sipas nevojés edhe me asistimin e Policisé s& Kosovés, gjithnjé duke e respektuar
Rregulloren Nr. 06/2016 pér Ndérprerjen nga Shérbimet e Ujit né Kosové . Konsumatorét té cilét
largojné pllombat do ti padisim né gjykaté pér démtim t& pllombés-ujématésit dhe t& njéjtit do té
ndéshkohen konform kodit penal té Kosovés.

Né vitin 2023 do ta mundohemi té zgjerojmé rrjetin e sistemit t& pagesave si nga ana e arkave tona
ashtu edhe me insitucionet mikro- financiare dhe do té eliminojmé pagesat né doré nga inkasantet
vetém nga zonat urbane .

8.2 Evitimi i lidhjeve ilegale/fiktive/pasive

Identifikimi i lidhjeve ilegale do t& béhet né bazé té informatave qé i sjellin (sigurojné) punétorét-
lexuesii tané nga tereni pérmes aplikimit t& detektoréve pér dedektimin e lidhjeve té pautorizuara, por
edhe me vet lajmérimin nga konsumatorét qé deri mé tani ishin ilegal.
Pér identifikimin e konsumatoréve ilegal né vitin 2023 do té na shérbej shumé sistemi i GIS-it, pér mes
té cilit do t& béhet identifikimi mé i lehté i konsumatoréve ilegal pasi qé shihet qarté secila pjesé qé ka
ta shtrire rrjet dhe identifikohet nése ndonjé shtépi éshté e kyqur né rrjet dhe nuk figuron né sistem




tek ne. Lexuesit dhe inkasantét i kané té pérshkruara né detyrat e punés pér zbulimin e lidhjeve ilegale,
aktivizimin e lidhjeve pasive, né té kundértén do té japin pérgjegjési pér mos kryerje té punéve.

8.3 Pérditésimi i bazés sé konsumatoréve

Faturimi i konsumatoréve béhet duke u bazuar né leximin e ujématésve, por aty ku nuk ka fare mundési
vendosja e ujématésve sidomos tek banesat kolektive shume té vjetra pér shkak té vjetérsise sé gypave
faturimi béhet né bazé té paushallit sipas udhézimit t& ARRU-se, varésisht se cilés kategori i takon
konsumatori. Tarifat fikse (konsumatoré me konsum zero) gjithéashtu jané njé indikator qé duhet
kushtuar réndési qé rrjedhin si pasoje e shumé shkageve pér té cilén do t& kemi plane veprimi pér ti
zvogéluar né masé té dukshme.

Né vitin 2023 do ti inkurajojmé té gjithé konsumatorét-shtépité dhe bizneset e vogla té cilét nuk kané
apo i kané jo funksional gé t'ju vendosim ujématésit né ményré qé ti ikim faturimit paushall sipas sasive
té vendosura sipas ARRU-sé.

8.4  Arkétimiité ardhurave

9. PLANI | INVESTIMEVE KAPITALE: 2023-2025

Projekt propozimet e paragitura ne infrastrukture pér periudhén 2023-2025 kane réndési te veganté pér
kompaniné Hidromorava sidomos ne uljen e humbjeve te ujit te cilat aktualisht sillen diku 44 % nga sasia
e ujit te prodhuar. Njé pjesé e konsiderueshme e kétyre humbjeve u takojné pikérisht humbjeve gé vijné
direkt nga rrjeti i amortizuar gé né té shumtén e rasteve e kalon moshén 45 vjecare dhe se i gjithé rrjeti |
cili propozohet pér ndérrim éshté nga materiali Azbest Cement dhe Zingu.

Investimet kapitale té cilat kané rrjedhé gjaté pércaktimit té tarifave té ujit jané pér kéto kategori :

e Pértéritje e infrastrukturés pér furnizim me uje/distribuim (ripértéritje e gypave té ujésjellésit né
vleré prej 160,706.00 €
Mirémbajtje kapitale e jo-infrastrukturés pér furnizim me ujé né vleré prej 50,000.00 €
Mirémbaijtje kapitale té jo-infrastrukturés né distribuim né vleré prej 124,824 €,
Pértéritje né infrastrukturé pér ujérat e ndotura né vleré prej 73,037.00 €
Mirembjatje kapitale jo infrastrukture pér ujérat e ndotura né vleré prej 41,075.00 €

9.1.Funksionalizimi dhe injektimi i dy puseve té reja né aférsi té Qezmés sé Porodinit, Gjilan

Me kérkesén toné dhe né bashképunim edhe té Qeverisé dhe Komunes sé Gijilanit para dy viteve Shteti i
Kuvajtit ka béré njé investim né hapjen e dy puseve né aférsi t& Qezmés sé Porodinit konform Projekt
Propozimit te pregaditur nga Grupi i ksperteve te vitit 2019.

Pikat e shpimit jané caktuar né bashk&punim me KRU Hidromorava derisa punét e tenderimit pér
shpimin e étyre dy puseve jané béré nga ana e shonatés qé implementon invectimet e Qeverisé <&
Kuvajtit.

Kéto dy puse vetém jané ndértuar por té njejtat nuk kan arritur gé té futen né sistem té ujésjellésit pér
shkak t& nevojés sé investimeve shtesé.

| Pérshkrimi i punéve | Kostoja (Euro) |




-

= Testimi i

standardeve
- Instalimi i pompave me mjete pércjellése
- Kygja né sistemin e ujésjellsit

né aspektin e sasisé dhe cilésisé sipas

30,000.00

Burimi i financimit: mjete vetanake

9.2. Investime né siguring e burimeve t& ujit né zonén e shérbimit qé menaxhohen nga KRU

Hidromorava né Gjilan, Viti dhe Kamenicé viti 2023/2024 (t& bartura nga viti 2022)

Investimi né kété projekt rrit siguriné e burimeve té ujit si dhe besueshmérin e konsumatoréve pér ujin e
pijes gé konsumohet nga konsumatorét.

Kostoja investive pér kété projekt éshté dhéné né tabelén vijuese:

Pérshkrimi i punéve

Kostoja (Euro)

Né kompletimin e kétij projekti parashihet investimi né kéto aktivitete pér
lokacionet né Gjilan:
Guri i Hoxhés- punét pérgaditore dhe ndértimore
Penda e Pérlepnicés — dy rezervuaret
Satcioni | pompimit Baja
Rezervuari ne Kodér té Livogit
Stacioni | pompimit dhe rezervuari né Koretisht
Stacioni | pompimit te rezervuari né Makresh
Stacioni | pompimit te rezervuari né Ropotové
Stacioni | pompimit te rezervuari né Ranilluk
Stacioni | pompimit te rezervuari né Dobérgan
Stacioni | pompimit te rezervuari né Llovcé
Stacioni | pompimit te rezervuari né Malishevé
Rezervuaret né Arbéri
Rezervuari dhe 7 puset né Pasjan
Stacioni | pompimit dhe dy rezervuaret né Zhegér

9,700.00 €
13,010.00 €
5,050.00 €
4,110.00 €
1,370.00 €
2,200.00 €
3,970.00 €
1,405.00 €
9,765.00 €
3,850.00 €
16,880.00 €
6,730.00 €
44,550.00 €
3,620.00 €

Né kompletimin e kétij projekti parashihet investimi né kéto aktivitete pér
lokacionet né Kamenicé:
Stacioni | pompimit nr.1 Kamenicé
Stacioni | pompimit nr.2 Kamenicé
Stacioni | pompimit nr.3 Kamenicé
Stacioni | pompimit nr. 4 Kamenicé — Bashgja
| +~ Stacioni ! pompimit Topanicé
Stacioni | pompimit Karagevé e poshtme
Stacioni | pompimit Kopérnicé /Shipashnicé / Kolloleq
Stacioni | pompimit Koretin
Stacioni | pompimit Caméri

55,420.00 €
30,145.00 €
5,090.00 €
3,895.00 €
6,950.00 €
17,150.00 €
10,100.00 €
700.00 €
700.00 €

126,710.00 €

130.150.00 €




Né kompletimin e kétij projekti parashihet investimi né kéto aktivitete pér

lokacionet né Viti: 14,540.00 €
Puné pérgaditore 500.00 €
Stacioni | pompimit dhe rezervuarit né Pozhoran 9,585.00 €
Rezervuari | sistemit té Vitisé né Letnicé 2,760.00 €
Rezervuari pér fshatin Letnicé 1,700.00 €

Burimet e financimit : donatoré 271,400.00

9.3. Investime né sigurimin e paisjeve elektrike né& FPU Pérlepnicé dhe Velekincé nga KRU
Hidromorava né Gjilan , viti 2023/2024

Investimet né sigurimin e paisjeve elektrike pér rehabilitim e dy impianteve dhe puseve ofrojné njé
operim té sigurt dhe me kapacitete té plota té prodhimit té né téré zonén gqé mbulohet nga KRU
Hidromorava Gjilan.

Kostoja investive pér kété projekt éshté dhéné né tabelén vijuese:

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)
Impianti né Velekincé:
Frekuentor 75 KE 6,500.00 €
Frekuentor 30 KE 2x3,900.00 €
Transduktor AC U 546/542/ F534 1,170.00 €
Tharés té ajrit RECUSORB DR 030C 1,100.00 €
Modulet 6ES7 -331 -7KFO2- OABO 7x 680.00 €
Modulet 6ES7 -323- IBLOO-0AAQ 3,766.00 €
CPU 6ES7 -315 1AFO3-0ABO 5,322.00 € BHRR0.00 €
Pompe Vertikale-30KE 2,900.00 €
Kartela komunikimi Simatic S7 300/DI/DO 3,832.00 €
Kartela simatic 6ES7 131 22 x 300.00€
Frekuentor 11 KE U-3x 400 V 2,144.00 €
Simatic S7 300315 2DP-2A610 —OABO 1,787.00 €
Simatic DI/DO SM 323 1 BLOO -OAAQ 1,600.00 €
Paisje tjera 28,681.00 €
Burimet e financimit : mjete vetanake dhe donatoré

2.4. Investime ne sigurimin dhe furnizimin e ciekiropompave né FPU Péiiepnicé. Velekincé dhe
sistemet e pompimeve nga KRU Hidromorava né Gjilan , viti 2023/2024

Investimet né sigurimin e elektropompave zhytése pér sigurimi e operimit te sistemeve pér furnizim té
ujit pér té gjithé zonén qé mbulohet nga KRU Hidromorava Gjilan.




Kostoja investive pér kété projekt éshté dhéné né tabelén vijuese:

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Sigurimi, furnizimi dhe instalimi | elektropompave zhytése :
Elektropompé zhytése 37 KW
Elektropompé zhytése 30 KW
Elektropompé zhytése 22 KW
Elektropompé zhytése 15 KW
Elektropompé zhytése 11 KW 60,000.00 €
Elektropompé zhytése 7.5 KW
Elektropompé zhytése 6 KW
Elektropompé zhytése 4 KW
Elektropompé zhytése 3 KW
Elektropompé zhytése 2.2 KW

Burimet e financimit : mjete vetanake

9.5. Rivleresimi i aseteve -2023

Planifikimi i rivlerésimit t& aseteve nga njé kompani e licencuar eshte e domodoshme per vleresimin e
pasurise e cila ka gene e gjetur vite me rradhe edhe nga auditori i jashtem,

Kostoja investive pér kété projekt &shté dhéné si mé poshté:

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Vlera e kontrates se parashikuar 40,000.00

Burimet ee financimit : mjete vetanake ose donator

9.6.Blerja e ujématésave
Planifikimi i furnzimit t& ujématésve pér ti zévendésuar ujématésit jo funksional duke pas parasysh
pérmbushjen e kérkesave gé i kemi ndaj ARRU- se né vazhdimaési gjaté inspektimeve té rregullta . Kjo
mundési redukton blerjet deri 1,000 euro dhe gjithéashtu do te jete kontrate kornize ne afat 36 muaj.

Kostoja investive pér kété projekt &shté dhéné si mé poshté:

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Vlera e kontrates se parashikuar 30,000.00

Burimt e financimit : mjete vetanake

]




9.7.Nderrimi i gypave - rehabilitimit té ujésjellsit dhe kanalizimit brenda zonés sé shérbimit pér
vitin 2023/2025  ( té bartura nga viti 2022)

Projekti ka te beje me nderrimin e rrjetit kryesor te qytetit ne tri qytetet Gjilan, Viti dhe Kamenice ne
zonat ku kryesisht dominon materiali i Azbest Cementit dhe ku jane evidentuar humbjet me te medha
ne sistemin e ujesjellesit. Ne kuader te projektit parashihet hapja e kanaleve, furnizimi, shtrirja dhe
planifikimi i reres, furnizimi dhe instalimi i gypave te ujesjellesit nga PE-RC te profilit nga DN 63mm deri
ne DN 200mm. Furnizimi dhe instalimi i te gjitha pjeseve fazonike te nevojshme per realizimin e
projektit. Investimi parashihet ge te shperndahet me proporcione te tri komunave me pergindje te
madhesis se sasis se rrjetit. Gjilani mendohet te kete afersisht 8000m’, Vitia 1000m’ dhe Kamenica me
1000m’,

Kostoja investive pér kété projekt &shté dhéné si mé poshté:

Pérshkrimi i punéve- Kostoja (Euro)

Vlera e projektit per te gjitha fazat:
Hartimi i projektit detal
Hapja e kanalit per vendosjen e gypave te ujesjellesit
Furnizimi dhe shtrirja e reres
Furnizimi dhe instalimi i gypave
Furnizimi dhe instalimi i fazoneris se nevojshme per
kompletimin e projektit
Vlera e prafert e projektit eshte parapare te jete 200,000.00€ Llogaria
eshte caktuar ne baze te gjatesis sé rrjetit ge planifikohet te
nderrohet dhe kostos se pergjitheshme te perafert per 20€/ meter
Ndérrimi i segmenteve : 15 Qershor ; Gjon Sereqi; Livoq i epérm
Kanalizim ; Muharrem Shahigqi ; Ibrahim Pacolli ; Naser Azemi ; Nazmi
Hoxha; Tahir Zemaj
Zgjérim i rrjetit Kamenicés né bashkéfinancim me Komunén e Kame
nicés ( Hapja e Pusit- 10,000.00 eu dhe Projektii Birivojcé 30,000 eu
Zgjérim i rrjetit Viti né bashkéfinancim me Komunén e Vitisé dhe
mirembajtje té sacionit t& pomipimit.
Burimet e financimit : mjete vetanake

160,000.00 €

9.8.Blerja e makinerise sé réndé pér rrjetin e ujésjellésit 2023-2025

Duke pas parasysh rritjen e zonés sé shérbimit dhe shtimin e stafit teknik Kompania ka nevojé pér blerje
té njé eksvatori,

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Vlera e kontrates se parashikuar :
Eskavatori
Cisterne e vogel per kanalizim

250,000.00




Cisterne e madhe per kanalizim
Kamionete kiper per kanalizim
Kamionete e vogel per kanalizim
Kombi per rrjet te ujesjellsit
Kamioneta (3) per rrjet te ujesjellsit
Kamionete pick up

Veture

Burimet e financimit :mjete vetanake dhe nga donatoret

9.9.Rehabilitimi i pusetave té kanalizimit pérfshiré vendosjen e kapakeve t& ri nga materiali hekur
i derdhur brenda zones sé shérbimit

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Projekti parasheh:

Pastrimi dhe rehabilitimin e pusetave té kanalizimit pérfshiré
rregullimin dhe vendosjen e kornizés sé kapakve dhe kapaket pér
pesha té renda: 42,000.00 €
- Zona e shérbimit Gjilan 300 copé
- Zona e shérbimit Gjilan 100 copé
- Zona e shérbimit Gjilan 100 copé

Burimet e financimit : KRU Hidromorava Gjilan

9.10.Ndérrimi- ripértérirja e rrjetit té kanalizimit brenda zonés sé shérbimit né KRU Hidromorava
Gjilan

Pérshkrimi i punéve- | Kostoja (Euro)

Projekti parashihet té realizohet né kuadér té tre komunave Gjilan, Viti
dhe Kamenicé, sipas prioriteteve té paragitura nga pérgjegjésit e
sektoréve té mirémbajtjes sé rrjetit té kanalizimit.

- Kostoja e planifikuar e investimit pér Gjilan do té jeté 55,000.00 75,000.00 €
£
- Kostujz e planifikuar e investimit pér Viti do té jet2 10,000.00 €
- Kostoja e planifikuar e investimit pér Kamenicé do té jeté
10,000.00 €
Vlera e projektit pér té gjitha fazat:
Hartimi i projektit detal




Hapja e kanalit pér vendosjen e gypave té kanalizimit
Furnizimi dhe shtrirja e rérés
Furnizimi dhe instalimi i gypave

Furnizimi dhe instalimi i pusetave sipas projektit detal.

Burimet e financimit : KRU Hidromorava Gijilan

9.11.Rregullimi i pullazit né FPU Pérlepnicé dhe Baja

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Projekti parasheh:
- Rregullimi i pullazit né FPU Pérlepnice dhe stacionit Baja { pérfshire 20,000.00 €
edhe gélgerosjen )

Burimet e financimit : mjete vetanake

9.12.Asete té nevojshme pér zyren e GIS-it

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Projekti parasheh:

- Ploter pér format mbi A3 5,500.00 €
- Licenca per Arc GIS- online 2,200.00 €
- Server pér te dhena 2,700.00 € 1280000 ¢
- Kompjuter pé pérdorim 2,400.00 €

Burimet e financimit : mjete vetanake

9.13. Rehabilitimi i sistemeve rurale né zonén gjeografike né NJO Viti si dhe furnizimi me
material té ujésjellsit dhe realizimi i kygjeve né rrugén Agim Ramadani - Viti

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Projekti parasheh:

- Funskionalizimi i sistemeve rurale né zonén e shérbimeve Viti
pifshiré kapacitetet e ujit , sistemet ¢ pompimit dhe kygjet
individuale

- kalimi i kygjeve nga gypi i vjetér AC DN 80 mm né gypin e ri 90 mm
Materiali dhe pune

230,000.00 €

Burimet e financimit : Komuna e Vitisé ( pérmes marréveshjes




sé mirékuptimit né mes KRU Hidromorava dhe Komunés sé

Vitisé.
9.14.Renovimi i zyreve né punétoring e ujématésve né Viti
Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)
Projekti parasheh: 8,500.00 €

- Renovim té objektit

Burimet e financimit : mjete vetanake

9.15.Renovimi i zyreve né lokacionin Stacioni 2- dhe paisje pér operim- Kamenicé

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Projekti parasheh:
- Renowrr_m té objektit 25,000.00 €
- veture pick-up

Burimet e financimit : mjete vetanake

9.16. Zgjerimi i kapaciteteve té hapsirave té punés né katin pérdhesé

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Projekti parasheh:
- Shtimi i hapsires per adminstrate 15,000.00€
- Riparimi i zyreve

Burimet e financimit : mjete vetanake

Projektet e planifikuar té realizohen nga burimet e jashtme pér periudhen 2023- 2025

9.16.Ndérrimi i gypit transportues nga burimi Guri i Hoxhés deri t& FPU Pérlepnicé

Gypi ekzistues i ujésjellésit me gjatési 3.5 km dhe me diametér DN 300 prej materialit azbest cement i
** Liii bEné transportimii e ujit nga burimi “Guii | Hoxhés” deri we iPU Perlepnicé duhel i8 nd3rrohet pér
shkak t& amortizimit té ploté té tij. Ka mbi 60 vite qé &shté né operim dhe ka pasur démtime t& shumta .
Traseja aktuale kalon népér teren shumé té thyeshém dhe shumé i véshtiré pér qasje pér mirémbajtje.
Né nji pjesé té konsiderueshme té gjatésisé éshté e nevojshme te devijohet traseja, pra qé té instalohet
gypi népér teren gé éshté me lehté i gasshém.
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Kostoja investive e paraparé pér kété projekt éshté dhéné né si mé poshté:

Pérshkrimi i punéve Kostoja (Euro)

Ndrrimi i gypit prej burimit Guri i Hoxhés deri te IPU Pérlepnicé

- Hartimi i projektit kryesor

- Instalimi i gypit té ri transportues me diametér DN 400, materiali 700,000.00
HDPE 100 RC apo DI, gjatési 3.5 km

Burimi i financimit nga donatorét-

Ky projekt éshté i konfirmuar se do té investohet nga MMPH dhe se ka
gene i planifikuar né bugjetin e Qeveris se Kosovés pér vitin 2022 me
numer te kodit: 18977- Zevendesimi | gypit transportues nga burimi
Guri | Hoxhes deri te IPU Perlepnice. Deri né hartimin e kétij Planit t&
Biznesit nuk kemi konfirmim zyrtar nga MMPH nese eshte proceduar
per keté vit.

Ndértimi i Impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza si dhe ndértimi i kolektoréve nga BERZH( Banka

Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim )

Gjaté vitit 2023 éshté paraparé fillimi i projektit ne dy komponenta té saj, ndértimi e kolektoréve kryesor
- si dhe ndértimi i impiantil pér trajtimin e ujrave t& ndotura né afersi té fshatit Uglar, pérines investimit

té BERZH-it,

Pér sa i pérket trajtimit t& ujérave té zeza ende jemi né fazén fillestare,elaborati pér shpronésimin e

pronave éshté dorézuar né Komunén e Gjilanit dhe mé pas te fillojné me pérgaditjen e termave té

referncés.
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Né vitet né vijim sigurisht se ndértimi i fabrikés pér trajtimin e ujérave té zeza do té jeté njé nga
prioritetet kryesore t& kompanisé po ashtu edhe ai komunal dhe geveritar, ngase lidhet direkt me
politikat ambientale,

Sipas planifikimit mendohet se impianti pér trajtimin e ujérave te zeza do té vendoset né lokacionin e
fshatit Uglar pikeé e cila do té mundésoj grumbullimin e gjithé kolektoréve né njé piké pérmes gravitetit.

Kostot e parapara pér kéto aktivitete:

- Ndértimi i FTUZ ( fabrika e trajtimit té ujérave té zeza)- 9.65mil Euro

- Zgjerimi dhe rehabilitimi i rrjetit té kanalizimeve dhe pajisjeve t& mirémbaijtjes- 9.0 mil. Euro

- Shérbimet e Inxhinieréve Mbikéqyrés- 1.5 mil. Euro !

- Projektim i detajuar pér ndértimin dhe rehabilitimin e rrjetit té kanalizimeve dhe koncept
projekti pér FTUZ 0.2 mil Euro

- Konsulenca profesionale mbé&shtetése pér PIU- 0.6 mil Euro

- FOPIP- Programi pér Pérmirésimin e Performancés Financiare dhe Operative- 0.3 mil. Euro.

Projekti FLOWS nga Banka Botérore

Projekti FLOWS &shté njé investim nga Banka Botérorore gé ka dy komponente, njeri ka té bejé
- 2gjerimin € Kapaditeteve té€ ujit né komiunién ¢ Kamenicés pérmies studimit & fizibilitetit péi ndértimin &
digave né lumin Kremenata apo né lumin Desivojcé té komunés sé Kamenicés, ndérsa komponenta e
dyte ka té béjé me investimet né KRU Hidromorava né Gjilan sipas kérkesave t& menaxhmentit té KRU
Hidromorava t& béra pérmes disa takimeve té pérbashkéta me pérfagésuesit e Bankés Botérore.




Sipas informatave t& marra nga takimet e pérbashkéta me pérfagesuesit e bankeés botérore, vlera e

pérgjithshme e komponentés Il e qé ka té béjé me investimet e KRU-Hidromorava né Gjilané &éshté 12.4

mil euro.

Projekti aktualisht éshté né fazén e pérgaditjes sé termave té referencés pér kéto projekte e qé pastaj té
shpallet interesi publik pér Operatorét Ekonomik té interesuar, kjo shpallje pérpos gé do té shpallet né&
éebfagen e Bankés Botérore sigurisht do té publikohet edhe né éebfagen e KRU Hidromorava Gjilan.
Sipas informatave qé i kemi i gjithé procesi do té udhéheqet nga Banka Botérore pérmes ekipit pér
implementim té projektit FLOWS por né bashképunim té ngushté me KRU Hidromorava. Procedurat e
prokurimit publik do té pérdoren ato té pércaktuara nga Banka Botérore.

Lista e projekteve t& KRU Hidromorava Gjilan pér Gypat e ujésjellésit- Informatat e pérgjithshme

Ndérrimi i gypit transportues té ujesjellésit L=7,500m’, nga FPU- Pérlepnicé deri né hyrje té
qytetit- puseta kryesore afér Qendrés Tregtare “Agmia” Gjilan

Ndértimi i gypit té ri nga rreth rrotullimi pérballé fabrikés sé IBG- Gjilan L=6,500m’, pérgjaté
rrugés qarkore deri té puseta kryesore e gypit té gelikut

Riperteritje e rrjetit ekzistues ujésjellés L=3,000m’: nga Puseta kryesore te Qendra Tregtare
Agmia deri te udhékryqi i rrugés banesa te “FITORJA”

Riperteritje e rrjetit ekzistues ujesjelles L=7,000m’: Lagja ILIRIA né Kamenice

Krijimin e zonave té matura (DMA-ve) pér menaxhim e humbjeve té ujit Gjilan, Viti dhe
Kamenicé

Efigienca e Energjise - Rivitalizimi i stacionit te pompave

Ndértimi | rezervuarit té ri me véllim V= 2000m?® FPU Pérlepnice

Shtimi i kapaciteteve té ujit ne FPU Letnicé Viti

9. Rikapitullimi i projekteve 2023-2025 nga investimet e KRU Hidromorava

NR ID e Projektit dhe Titulli Viera e pérllogaritur

9.1 Funksionalizimi dhe funksionalizimi dy puseve té reja
né aférsi t& Qezmés sé Porodinit, Gjilan 30,000.00 €

9.2 Investime né sigurine e burimeve té ujit né zonén e
shérbimit q& menaxhohen nga KRU Hidromorava né 271,400.00 €
Gjilan

g Investime né sigurimin e paisjeve elektrike né FPU
Pérlepnicé dhe Velekincé nga KRU Hidromorava né 84,000.00 €
Gjilan , viti 2023/2024

9.4. Investime né& sigurimin dhe furnizimin e

! elektropompave  né FPU Pérlepnic®, Velekincé dhe A0,0C2.00 €

sistemet e pompimeve nga KRU Hidromorava né
Gjilan, viti 2023/2024

8.5 Rivleresimi i aseteve -2023 40,000.00 €




9.5 Blerja e ujgmatésve 30,000.00 €
9.6 Nderrimi i gypave - rehabilitimit té ujésjellsit dhe 160,000.00 €
kanalizimit brenda zonés sé shérbimit pér vitin
2023/2024( té bartura nga viti 2022)
9.7 Blerja e makinerise sé réndé pér rrjetin e ujésjellésit
2023-2025 250,000.00 €
9.8 Rregullimi i pullazit né FPU Pérlepnicé dhe Baja
20,000.00€
9.9 Rehabilitimi i pusetave té kanalizimit pérfshiré
vendosjen e kapakeve té ri nga materiali hekur i
derdhur brenda zones sé shérbimit 42,000.00 €
9.10 Ndérrimi- ripértérirja e rrjetit t& kanalizimit brenda
zonés sé shérbimit né KRU Hidromorava Gjilan 75,000.00 €
9.11 Asete t& nevojshme pér zyren e GIS-it
12,600.00€
9.12 Renovimi i zyreve né punétoriné e ujémateésve né Viti 8,500.00€
9.13 Rehabilitimi i sistemeve rurale né zonén gjeografike né
NJO Viti si dhe furnizimi me material té ujésjellsit dhe 230,000.00 €
realizimi i kygjeve né rrugén Agim Ramadani — Viti
9.14 Renovimi i zyreve né lokacionin Stacioni 2- dhe paisje 20,000.00 €
pér operim- Kamenicé
9.15 Zgjerimi i kapaciteteve té hapsirave té punés né katin 15,000.00 €
pérdhesé
Ndérrimi i gypit transportues nga burimi Guri i Hoxhés 700,000.00 €
9.15 deri té€ FPU Pérlepnicé nga donator& Qeveria e
Kosovés
Totali:
2,048,500.00 €

Me 28.10.2022

Gjilan
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